cuus et salularis. i\os praelerea ad ueram ulililatem tuam et ad ueram

laudem perlinere arbilramur diminuere aliquantum de huiusmodi lucro, el

raullura iusti honoris acquirere. Ac de re mullí loculi sumus cora dile-

cto filio Michaele Silua oralore apud nos luo, qui uir prudens el admo-

dum probus audire poluit huiusmodi querelas et presens intelligere quan-

tum ob eam causara de serenitalis luae fama et gloria, si in eo persiste-

res, delraheretur, cui eliam conraisimus ut ad te scriberet. Nos, si tu,

queraadraodum quidem decet et fas est auctoritatera et gratiara nostrara

in re hac ualere, apud animum luura perraiseris, adhibuerisque operara

et diligenliara ut horum incomraodorura leuatio fiat, efficies rem Ubi, ut

uere iudicaraus, et ulilem et honestara, gratura ipsi quidera et raaxinie

acceplura a lúa Serenitate habituri sumus.

Datura Romae apud Sanclura Pelruní, sub annulo piscatoris, die ix

Aprilis MDXxiiii, Ponlificatus nostri anno Prirao. — la. Sadoktus '.

* Arch, Nac, Mac. 20 de Bullas, n.° 8.

27*
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Carta patente do Cardeal Sautiquatro.

15«4—Abril lO.

Nos Laurentius, Miseratione diuina liluli sanctorum Quaüuor Coro-

natorum Sanclae Romanae Ecclesiae presbiter Cardinalis, ac Maior Poe-

nitentiarius, IJniuersis et singulis presentes liUeras nostras patentes ins-

pecturis fidem facimus et altestamur quatinus sanctissiinus in christo Pa-

ler et Dominus noster Dominus Clemens, diuina prouidentia Papa sepli-

mus, accepto quod alias a Sede apostólica clarae memoriae Emanueli Por-

tugalliae et Algarbiorum Regi, \t absque aliquo conscientiae scrupulo

aliquibus de Regia corona sua benemerilis aul alias sibi gratis in recom-

pensara seruitiorum et obsequiorura eidem Regi prestilorum, aut cassa-

tionem seu exlinctionem pensionum, uulgo tenzas nuncupatas, aut alio-

rum annuorum reddiluum, quos quandoque ^uper Regiis redditibus et

nonnunquam super preceptoriis seu coramendis aut mensa magislrali Mi-

litiae Jesu chrisli, cuius administrator perpetuus per sedem eandem de-

putatus erat, daré et assignare consueueral, Preceptorias seu commendas

ipsas dictae militiae libere et licite daré et conferre possel, viuae uocis

oráculo bonae memoriae Georgio Cardinali Portugallensi desuper facto,

concessum et indultum extitit, Ipseque emanuel Rex dicta facúltate vs-

que ad obilura suum libere semper vsus fuit, Serenissimo Domino Do-

mino Joanni moderno Regi eandem licentiam confirmauit seu de nouo

concessit. Necnon, vt símiles recompensas Preceptoriarum aut reddiluum

dictae uel cuiuscunque alterius militiae, pro dolibus diclarura persona-

rum elargiri, condonare et libere compensare possit et ualeat, ampliauil

et concessit; ac tara prefalum Emanuelem, quam ipsum Joannem Reges

de Preceptoriis seu commendis huiusmodi, absque licenlia sedis apostoli-

cae, per eos antea forsan concessis facto nobis desuper viuae vocis ora-

culo absoluit, In contrarium facienlibus non obstanlibus quibuscunque.

In quorum fidem dictas patentes lilteras fieri, ac magni sigiili noslri ap-

pensione per infrascriptum Secrelarium noslrum communiri fecimus ma-

nuque nostra propria subscripsimus.
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Dalum Romae in Palalio Apostólico, in camera noslrae solilae resi-

denliae, anno ab incarnatione Domini millesimo quingenlesimo vigésimo

quarlo, die \ero decima mensis Aprilis, Ponlificalus prefali Sanclissimi

Domini Noslri anno primo. — Ita est Laurentius liluli Sanctorum qua-

tuor Coronalorum presbiíer cardinalis manu propria subscripsi. — P.

Bombasius scripsil. ^

JBre^e do Papa Clemente ^11, dirigido a el-Rei.

1594—Malo 14.

^ Clemens papa vii Carissiirte in christo fili noster salulem et Apos-

lolicam benediclionem.

Habentes fidem eam in Serenitale lúa, qiiam tua et maiorum luo-

rum uirlus poslulat, nec dubilantes quin in omni re communem dei cau-

sam et slalum Chrislianae Religionis concernente Tu nobis sis et amo-

re et auxilio et diiigenlia affulurus, comraunicauimus nonnulla cum di-

lecto filio Michaele Silua oratore apud nos Tuo, quae is ad le noslro

nomine perscribere deberel, cuius lilleris ut fidem babeas tuam Sereni-

tatem magnopere in domino hortamur. Ac si inlelliges in tanto fidei christi

detrimenlo, ac chrislianarum plebium animarum exilio, nobis esse pro

paslorali oíficio ómnibus sollicitudinibus et sludiis elaborandum, ut ali-

quid afferre remedii tanlae labi possimus, erit proprium eius eximiae uir^

tutis, ac singularis erga deum religionis, quam Serenilas tua in omni re

ostendere solila est, suscipere parlem nobiscum tam pii operis, et tam

sancti ac necessarii laboris, quam Tibi non solum regni, sed eliam chris-

tianissime uolunlalis hereditalem maiores tui, et precipua clarae memo-

riae Emanuel Paler tuus, reliquerunt.

Dalum Romae apud Sanclura Pelrum, sub annulo piscatoris, die

xiiii Maii MDXxiiii, Ponlificalus noslri anno Primo. — la. Sadolelus ^.

^ Arch. Nac, Mac. 33 de Bullas, n." 10.

2 Ibi, Mac. 19 de Bullas, n.° 19.
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Breve do Papa Cleineate ¥11, dirigido a el-Rei.

15^4— díullio 1.

Clemens Papa vii Garissime in chrislo fili nosler salulem el Apos-

lolicaiíi benediclionem.

Accidit nobis perincommode in ipso prope inilio consiliorum nos-

trorum, quae pro summi dei honore, et Galholica fide, quae uel corru-

ptis moribus uel prauis opinionibus multuní labefactala est, in anliquum

decus reslituenda quolidie Iractamus, ul Serenilas tua per dileclum filium

Michaelem Syluam oratorem suum fsicJn\oh\s supplicarel tam uehemen-

ter ul nuper in luo regno uacanlis Visensis Ecclesiae adininislralionem

dilecto iiem filio Henrico infanli el fratri tuo germano concedereraus,

cui iampridem quoque esset altera similis ecclesia commendata. Nos enim

Ínter primas deliberationes nostras, quibus, si dominus opem lulerit, ue-

rae religionis saluti consulere cogitamus, hoc consUluimus nemini, qui

extra collegium Venerabilium fratrum nostrorum Sanclae Romanae Ec-

clesiae Gardinalium exisleret, duas ecclesias ulla omnino ralione esse com-

miltendas, Non quod hoc quoque de Gardinalibus exceptum ualde probe-

mus, sed quia nec possuraus omnia repetente, el illi tamen iure quodam

inueteratae consuetudinis in hac possessione sunt ; Alicui uero alleri hoc

Ídem si concedamus, patefaciendum nobis iter sil ad innumerabilem tur-

bara in simiiem cupiditatem uocandam. Decreuimus igitur, deo inspiran-

te, nemini omnino duas ecclesias committere, etsi enim faclitalum hoc

fuisse scimus et proximis et superioribus temporibus, quanto id lamen

populi christiani detrimento, quanta cum labe religionis faclum fuerit

etiam inlelligimus. Antiquis porro illis temporibus, quibus sanctissimi

Pontífices praedecessores nostri omnia ad deum et ad populorum salulem,

non ad graliara atque ambitum hominum referebant, seleris loco habitum

est duas uni ecclesias regendas mandare, semel fortassis, aut iterum le-

gitur faclum fuisse secus Sed ila ut si recle interprelari uelimus, quae

ralio efficil ut una uni dumtaxat ecclesia Iradenda sil eadem tune eíTe-

ceril Yt duae in una persona essent collocandae, uel enim exhauslis clade
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aliqua populis propler raritatem eorum, qu¡ superfuerunt, duae in unum

plebes commixlae prope necessaiio sunt, iiel in finilimis et uicinis dua-

bus ecclesüs ita expetente et flagitante populo insignis et prudens el

religiosiis Episcopus duplici curae pracfeclus cst. Sed nos admoniti nimis

magno damno lolius chrislianae reipublicae qiiam non alia magis de causa

quam bonorum Episcoporum inopia laborantem, et ob id in máximas cul-

pas et uitia prulapsam grauis dei ira, ut manifestó cernimus, insequitur,

slaluimus, quantum nobis dominus opem dederil, non solum alia multa,

quae confusa sunt in debilum ordinem redigere, Sed huic quoque Epis-

copalis gradus incommodo subuenire ; neo tantum ut eos praeficiamus

huic honori, qui saluis sanclorum Patrum regulis praefici rile poterunt,

sed ut eos eliam, qui nunc sunt, et a uia et tramite aberrant honesta-

tis, ad memoriam ac cullum et dei et sui honoris omni cum cura reuo-

cemus. Itaque memores etiam sumus quid ad Serenilatem tuam proximis

scripsimus diebus, idemque nunc repetimus, tuain Serenilatem in domi-

no plurimum obleslanles, ul et quae tune per nos in eis litteris decreta sunt

ea executioni tradantur, et huius nostri salularis consilii decrelum tua

quoque uolunlale ob reucrenliam dei et inslauralionem immaculalac re-

ligionis possit manere saluum ; Nam si omisso dei omnipolenlis respectu

hominis alicuius habenda ralio esse, falemur Serenilatem Tuam omni pre-

mio honoris et liberaütalis noslrae dignissimam esso. Quid enim abest

Tibi, quod si adesset plus erga Te beniuolenliae gerere deberemus? Vir-

lus tua, et maiorum tuorum, palrisque tui precipue clara, et praeslans

recordatio, acliones ueslri generis semper ad chrislianilalis commodum

paratae, amor in Nos, et in hanc sanclam sedem singularis obseruanlia,

omnia denique eiusrnodi, ut nihil tantum sit quod non Tibi ac luis esse

debitum uideatur. Sed illud quoque a te deo ipsi, a quo tot dona adeplus

es, debelur ul per tuam aequanimitatem alque uirlulem, quae ad illius

honorem perlinent, et fidelium ipsius salulem continent, nostra cara et

solliciludine recle adminislrentur. Quamobrem da hoc nobis, el dei no-

mine et noslro postulanlibus, ut nostram hanc recusalionem pelitionis tuae

in optimam parlem accipias, alque hoc principium salubcrrimae delibe-

rationis lanti regis, nobisque ac sedi aposlolicae coniunclissimi repulsa

patiaris sanciri. Non enim propler hoc clausa Tibi erit liberalilas nostra,

multa euenient, in quibus reponemus quod nunc non csl dalum, el lanío

maiore studio compensabimus, quanlo maiore nunc doleré negamus Tibi,
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quod omnipotenli deo daré potius decreuimus. Tu uero si le respeclus

dei, id quod semper fecit, nunc eliam commouel, quando de hac Eccle-